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Milyen új k ih ívások 
várnak Szegedre az ez-
redfordulón? Milyen le-
hetőségek nyíltak meg a 
város előtt az európai in-
tegrációs folyamatban? 
Milyen várospolitika kel-
lene ahhoz, hogy Szeged 
ne maradjon le a kínál-
kozó alkalomról? Mészá-
ros Rezső egyetemi ta-
nárral, a József Attila Tu-
dományegyetem rekto-
rával készült interjúnk e 
kérdésekre keresi a vá-
laszt. 

• Tanár úr! Szeretném, 
ha ebben az interjúban az 
ezredvégi Szeged lehetsé-
ges jövőképéről osztaná 
meg gondolatait az olva-
sóval. A város térségi sze-
repköréről írott egyik ta-
nulmányában arra a kö-
vetkeztetésre jutott, hogy 
Szeged a 12. századtól a 
20. századig megőrizte re-
gionális szerepét. Javas-
lom, e beszélgetésben in-
duljunk ki abból, hogy 
város története során kia-
lakult térségi szerepkörök 
mellé az ezredvég milyen 
új lehetőséget kínál. 
- Amikor egy városnak új 

kihívásokkal kell szembenéz-
nie és jövőjén gondolkodik, 
érdemes történelmét meg-
vizsgálnia. Szeged esetében a 
térségi szerepkör fejlődése 
végigkísérte a város történe-
tét. A város, mint sólerakó-
hely már a 12. századtól ke-
reskedelmi központ volt, 
majd 1498-ban elnyerte a hi-
erarchia csúcsát jelentő sza-
bad királyi városi rangot. A 
szerepkör az 1700-as évek-
ben az oktatással bővül t , 
majd a reformkori fejlődés 
tovább erősítette a város ve-
zető szerepét. Még Trianon 
után is javult a központi stá-
tus: Szeged ekkor elvesztette 
déli vonzáskörzetét, viszont 
idetelepedett az egyetem és 
az egyházmegyei központ, 
majd kialakult a Dóm tér és 
vele a szabadtéri játékok. A 
hatvanas években, amikor 
Szeged megyeszékhely lett, 
fejlődött gazdasága és me-
gerősödtek bizonyos nemzet-
közi funkciói is. A századok 
folyamán tehát a regionális 
szerepkör minden társadalmi 
és gazdasági helyzetben 
megmaradt. A mostani idő-
szakban, az ezredvégen ez új 
elemmel gyarapodhat: a tér-
ség része lehet az európai re-
gionális fejlődésnek. Ezt a 
szerepkör Szeged számára a 
határon túl eső területi köz-
pontokkal, Temesvárral és 
Újvidékkel együtt jelent le-
hetőséget. Az elmúlt évben 
alá is írtak egy térségek kö-
zötti egyműködési megáll-
apodást a Duna-Tisza-Maros 
eurorégió megalakulásáról, 
bár ezt még nem töltötték 
meg tar ta lommal a közös 
kezdeményezések. A kilenc-
venes évek folyamatai azt 
mutatják, hogy a város jövő-
beni európai térségi szerep-
körét nem a hagyományos 
dél-alföldi-központ jelleg ha-
tározza majd meg, hanem 
azok a kapcsolatok, amelyek 
részben a Szeged-Békéscsa-
ba-Arad-Temes v ár-S zabad-
ka-Újvidék térségben, rész-
ben az országon belüli speci-
ális vonzásokban élnek. Ez a 
térfejlődési lehetőség a hazai 
magántőke és a nemzetközi 
tőke számára is érdekes le-
het. Új helyzet állt tehát elő, 
s ebben meg kell vizsgálni, 
hogy a történelem során kia-
lakult szereprendszeréből mi 
használható a jövőben, s ezek 
mellé milyen új funkciókat 
kell kiépíteni. Időről időre 
meg kell határozni a város 
jövőképét. Ha ez nem törté-
nik meg, az nem von maga 
után lá tványos vissza-
fejlődést, csak minden úgy 
megy majd a maga út ján , 

a hely történelmét, a helyhez 
kapcsolódó értékeket, érzel-
meket, sőt, magát a hely kul-
túráját is. Vagyis a város 
nemcsak műszaki-infrastruk-
turális képződmény, hanem 
sokkal inkább társadalmi 
szervezet. Nos, hogy mi kel-
lene e marketingmunkához? 
Először is el kellene készíteni 
egy szakszerű városinformá-
ciós anyagot Szeged adottsá-
gairól, gazdaságának, kultú-
rájának, felsőoktatásának, 
kuta tásának nemzetközi 
rangjáról, valamint a város 
elképzeléseiről és jövőké-
péről , amelyből a befek-
tetőktől az idegenforgalomig, 
a bankoktól a szolgáltatáso-
kig minden szféra meríthet 
információt. Ezt a lehető leg-
több európai helyre el kell 
ju t ta tn i , hogy egyál ta lán 
megismerjék a város elkép-
zelései t . Az kevés, hogy 
majd jönnek a vendégek, és 
akkor elmondjuk nekik, amit 
szeretnénk. A marketing ré-
sze lehetne az is, hogy a fon-
tosabb európai döntési helye-
ken képviselőt, tiszteletbeli 
konzult bíz meg a város. Of-
fenzív európai várospolitiká-
ba kellene kezdeni. Mi, az 
egyetemen megkísére l tük 
ezt. A József Attila Tudomá-
nyegyetemet az elmúlt két 
évben többek között azért 
minősíttettük az európai rek-
tori konferencia minőség-
vizsgálatán, hogy az intéz-
mény részesüljön az európai 
kapcsolatrendszerből. Felke-
rültünk egy in formációs 
rendszerre, s ettől kezdve 
Szeged neve ott van minden 
listán. Ennek egyébként már 
eredménye is van: nemrég 
Európa 20 egyetemét kérték 
fel, hogy „a felsőoktatás és 
gazdasági környezete" tárgy-
körben tanulmányt írjanak, s 
köztük volt a mi egyetemünk 
is. Vagy például a veronai 
egyetemmel eljutottunk oda, 
hogy latin, olasz, angol és 
magyar nyelven közösen ad-
juk ki az Aranybullát, mint 
az egyik első európai alkot-
mányt, s a könyv ott lesz a 
frankfurti könyvvásáron is. 

9 A beszélgetés során 
többször utalt a várospoli-
tika szerepére. Mit gon-
dol, milyen várospolitiká-
ra van szüksége az ezred-
vég európai városának? 
- Mindenekelőtt meg kell 

változnia annak a hagyomá-
nyos várospolitikai felfogás-
nak, amely egyedül a helyi 
fejlődés és újraelosztás sza-
bályozását tekinti feladatnak. 
E szemlélet számára a város 
szűkebb és szélesebb kör-
nyezete legfeljebb a város-
ban megtermelt áruk és szol-
gál tatások szempont jából 
fontos. Az új szemlélet vi-
szont arra épül, hogy a glo-
bális rendszerektől való füg-
gés következtében megnő a 
várospolitika jelentősége és 
előtérbe kerülnek a külkap-
csolatok szempontjai, hiszen 
immár az új hálózatok kü-
lönféle rendszerei jelentik a 
viszonyítási alapot. Ahhoz, 
hogy egy határ menti régió, s 
benne egy európai mércével 
is mérhető nagyváros gyor-
san tudjon alkalmazkodni az 
európai folyamatokhoz, is-
mernie kell térségi erőssége-
it, gyengeségeit, lehetőségeit 
és fenyegetettségeit . Csak 
ezek mérlegelésével lehet 
képes olyan fejlesztési prog-
ramok kidolgozására és meg-
valósítására, amelyek révén 
lendületes offenzívát folytat-
hat a nemzetközi szerepkör 
erősítéséért, és azért, hogy 
tényleges eurorégiós köz-
pontként az európai nagyvá-
rosok között szervesüljön. 
Szeged, ha erre tart, földrajzi 
helyzete, fejlettségi szintje, 
működési sajátosságai alap-
ján kiváltságos helyzetbe ke-
rülhet. 

Panelt Sándor 

• Még 4-5 év, és az európai lehetőségek bezárulnak 

Ezredvégi kihívások Szeged előtt 
hogy a városi közösség tö-
rekvései, vágyai nem érvé-
nyesülnek. 

9 Ez azt jelenti, hogy az 
eddigi dél-alföldi térségi 
gondolkodás fölött eljárt 
az idő? 
- A három megyére kiter-

jedő Dél-Alföld megszűnt 
karakteres régiónak lenni, hi-
szen az északi, északnyugati 
sáv már Budapest felé húz. 
Ami maradt, abban lázas út-
keresés folyik. Minden jel ar-
ra utal, hogy e térségi szerep-
keresésben kitörési lehetőség 
csak Dél-Dél-Kelet felé van. 
A térség déli része ugyanis a 
három ország találkozásánál 
nemzetközi régióvá válhat, s 
ebben Szeged központi sze-
repet tölthet be. A szabadpia-
ci, devizaelhelyezési és vál-
lalkozásszervezési lehetősé-
gek még a mostani, többnyire 
szervezetlen körülmények 
között is a térség természetes 
központjává teszik Szegedet. 
A városnak történelmi le-
hetősége adatott arra, hogy 
tevékenyen részt vegyen egy 
európai régió kialakításában, 
s ezzel arra is, hogy bekap-
csolódjék az új európai regio-
nal izációs fo lyamatokba . 
Látni kell azonban azt is, 
hogy ebben a térszerveződési 
átalakulásban Szeged „ha-
gyományos" nagytérségi 
kapcsolatrendszere verseny-
helyzetbe került. Az eddigi 
vonzásterület központjaiban 
kifejlődhetnek a szegedihez 
hasonló szerepek, amelyek 
versenytársakká teszik a kör-
nyező városokat. Ugyanak-
kor fennáll a nemzetközi ré-
gióbeli központi szerep gyen-
gülésének veszélye is. Mon-
danom sem kell, ennek elke-
rülése komoly várospolitikai 
felelősség. Több éve elmu-
lasztott városi feladat egy 
hosszú távú terv kidolgozása, 
amely ki je lölné a város 
fejlődését biztosító szerepek 
és elsőbbségek körét. A sze-
gedi közgyűlésben pillanat-
nyilag a város napi életfolya-" 
matainak gondja szinte telje-
sen háttérbe szorítja a jövő 
megtervezésének igényét. 

9 Kedvező-e az, ha a vá-
ros a nála szegényebb tér-
séghez köti sorsát? 
- Az elmúlt húsz évben az 

erőforrások jobb felhasználá-
sa érdekében a határokon is 
átnyúló regionális együttmű-
ködés az európai közösségi 
politika egyik támogatott te-
rülete lett. Nyugat-Európa 
határ menti térségeiben ez az 
új forma új ipari és kereske-
delmi kapcsolatrendszereket 
alakított ki. Ezekben az új re-
gionális téregységekben bi-
zonyos városok képesek vol-
tak új szerepkört kialakítani, 
s Szeged számára sokat 
mond, hogy ennek következ-
tében az európai nagyváro-
sok között új hierarchia kezd 
kibontakozni. Az elmúlt évti-
zed végén készült egy elem-
zés az akkori tagországok, 
valamint Ausztria és Svájc 
200 ezer főnél népesebb vá-
rosairól azt vizsgálva, hogy 
milyen mértékben felelnek 
meg annak a 16 kritérium-
nak, amellyel a városok nem-
zetközi tekintélyét és dina-
mizmusát mérték (például: 
hány nemzetközi cég és kép-
viselet működik, mennyi ku-
tató dolgozik az egyeteme-
ken, kuta tó in téze tekben, 
hány vásárt , nemzetközi 
kongresszust rendez évente a 
város, milyen forgalmat bo-
nyolít le a város repülőtere.) 
Természetesen a rangsor élén 
a nagy európai fővárosok és 
a fejlett gazdasági alközpon-
tok (mint Marseille, Barcelo-

A Tisza körül ismét régió szerveződik. Kérdés, hogy Szeged marad-e a központja? (Fotó: Schmidt Andrea) 

Dr. Mészáros Rezső: „Soha nem egy régió kapcsolódik, hanem annak 
a meghatározó központja és települései." (Fotó: Karnok Csaba) 

na, Milano) állnak, de őket 
már azok a városok követik, 
amelyek az új európai fej-
lődés központjaiként újultak 
meg: Utrecht , Augsburg, 
Graz, Bologna. Manapság 
egy Szeged nagyságú város 
sikereit, sorsát többnyire az 
dönti el, hogy mennyire ké-
pes kapcsolódni a nemzetkö-
zi termelési és fogyasztási 
rendszerekhez. Az elmúlt év-
tized tapasztalata, hogy azok 
a szerepek, amelyek a váro-
sok gazdasági átszervezése, 
funkcionális bővülése vagy 
nemzetközivé válása során 
kialakulnak, meghatározhat-
ják a jövőt. Kell-e ennél biz-
tosabb ars poetica a várospo-
litika számára? 

9 Mit gondol, az európai 
fejlődésben a város vagy 
a régió játssza majd a 
döntő szerepet? 
- Induljunk ki abból, hogy 

minden városnak vannak tér-
beli kapcsolatai. A regionális 
szerepkör egyben térbeli mé-
ret is. Iskolái, egészségügyi 
szolgáltatásai, igazgatási sze-
repköre miatt a legkisebb vá-
ros is túlnyúlik saját határán. 
A nagyváros intézményeinek 
vonzásköre nyilván mesz-
szebbre terjed: a nagyobb 
hatósugarú városok így vál-
nak regionális központtá. Ez 
a településfejlődés természe-
tes velejárója, a maga hul-
lámzásaival együtt. De a 20. 
század második felében az 
európai városok fejlődése azt 
mutatja, hogy egy nagyváros 
szerepköréhez tartozik az is, 
hogy része tud lenni egy eu-
rópai nagyvárosi hálózatnak. 
A fejlődés, akárcsak az in-
formatikában vagy a gazda-

ságban, a hálózat kialakulása 
irányába tart. A szervesülés 
feltétele, hogy a város ren-
delkezzék bankokkal, műkö-
dő gazdasággal, kulturális 
szférával s nem utolsósorban 
repülőtérrel és szárazföldi 
utakkal. Ha ez megvan, ak-
kor hasonló városok hasonló 
helyzetben kapcsolatot tud-
nak teremteni egymással. A 
város e feltételek híján is 
maradhat régióközpont, ám 
akkor maga a régió sem tud 
bekapcsolódni a rendszerbe. 
Soha nem egy régió kapcso-
lódik, hanem annak a meg-
határozó központja és telepü-
lései. Természetesen az euró-
pai fővárosok hálózatához 
nem Szegednek, hanem Bu-
dapestnek kell csatolódnia. 
A magyar területfejlesztés-
nek érdekes vitája az, hogy 
szükség van-e a főváros to-
vábbi fe j l esz tésé re , vagy 
sem. Ha Budapest nem képes 
igazi világvárossá válni az új 
század igényeinek megfe-
lelően, akkor Magyarország 
is nehezen lesz képes e rend-
szer része lenni. Ugyanakkor 
Budapest mellet t európai 
kapcsolódásunknak megha-
tározó elemei lehetnek, mint 
növekedési pólusok, a vidéki 
nagyvárosok: Debrecen, Sze-
ged, Pécs, Győr. Persze Sze-
ged kutatás i , gazdasági , 
felsőoktatási, egészségügyi 
és közigazgatási központként 
akkor is megmaradhat a he-
lyi régió vezető városának, 
ha nem alkalmazkodik az eu-
rópai fejlődés új kihívásai-
hoz, de ez esetben a régióval 
együtt marad kívül az euró-
pai fejlődésen. 

9 Lássuk konkrétan: mi 

kellene Szegednek az új 
tervekhez? 
- Elsősorban megfelelő 

közlekedési kapcsolat: autó-
pálya és repülőtér. Ezek nél-
kül nincs érdemi hálózati 
kapcsolódás . Más részről 
megfelelő szintű városmarke-
ting kellene. Az új európai 
helyzetben be kell mutatni a 
várost. Informálni kell Euró-
pát a városról . Szegedről 
azonban hiányoznak a meg-
felelően célzott információs 
kiadványok. Ugyanakkor fo-
lyamatos marketingjelenlét 
kellene Brüsszelben, Stras-
bourgban, Frankfurtban és 
azokban a városokban, ahol 
európai döntéseket készíte-
nek elő. Ehhez meg lehetne 
mozgatni a városban működő 
tudományos és kul turál is 
élet, a gazdaság sokszálú 
nemzetközi kapcsolatrend-
szerét is. Mindehhez azonban 
az önkormányzat részéről ha-
tározott elképzelés kellene a 
város jövőjéről. Aki nem épít 
légvárakat, az kunyhót sem 
érdemel, ahogy mondani szo-
kás. Merni kell elengedni a 
gondolatot, ahogyan a sólera-
kóhely, a gimnáziumtelepí-
tés, az egyetemalapítás idején 
is történt. Különben még a 
város meglévő regionál is 
szerepei is megszűnhetnek: 
nem jön ide a Phare iroda, el-
megy az OTP központ... Je-
lentős várospolitikai hibának 
tartom, hogy az elmúlt évti-
zedben Szeged döntéshozói 
nem tudtak megegyezni a vá-
ros jövőjének elsőbbséget él-
vező céljairól. Azóta pedig 
elszaladt az idő. Az európai 
regional izmus fo lyamata , 
amely az elmúlt évtizedben 

változóban volt, 4-5 év múl-
va lezárul. A viszonyok kon-
szol idálódnak és ismét 
hosszú időn át kellene várni, 
amíg új városszerepekhez le-
het jutni Európában. 

9 Mit gondol, megfelelő 
várospolitika esetén mi-
lyen esélye lehet a város-
nak az új szerepkörre? 
- Szegednek jó adottságai 

vannak. Ha a külföldi pár na-
pot itt tölt, úgy érzi. Szeged 
nyugodt, kiegyensúlyozott 
város. Ennél alig van piacké-
pesebb marketingtényező. 
Csakhát kellene hozzá egy 
konferenciaközpont, egy rep-
tér, egy autópálya, valamint 
többek között kapcsolódás a 
nemzetközi vásári, kiállítási 
és felhasználói rendszerek-
hez, hogy a beruházók elfo-
gadják Szegedet a régió kiál-
lító- és vásárbázisának. Ez 
azonban előkészítés nélkül 
nem megy, s a feladatra az 
önkormányzat egyik ciklusa 
sem hívott össze szakértői 
csapatot. Erre nincs mentség: 
a város jövőképének megha-
tározása szakkérdés, és nem 
pártkérdés, amely fölött poli-
tikai vitákat kellene folytatni. 
Szakértőkből pedig lényege-
sen több van Szegeden, mint 
Kecskeméten vagy Békéscsa-
bán. Ugyanis hiába világos a 
város európai jövőképe a 
zsurnalisztika szintjén, ha eh-
hez nincsenek megfe le lő 
szakmai projektek. Áldozni 
kellene rájuk. Ha az európai 
döntési pontokon e projek-
tekkel nem tesszük világossá, 
hogy a városban komoly aka-
rat van az új európai típusú 
szerepkörre, akkor a hangoz-
tatott célok semmit sem ér-
nek. Emellett persze pénzt 
kell áldozni arra is, hogy a 
megfelelő ágazatokban kép-
zett pályázat í rók ál l janak 
rendelkezésre. A város sok 
pénztől úgy marad távol, 
hogy nem tud szakszerűen 
pályázni. 

9 Milyen stratégiával 
képzeli el ezt a marketing-
munkát? 
- A város akkor eredmé-

nyes, ha hosszú távú és stabil 
jövedelemtermelést valósít 
meg, és ha sikeres a városok 
közötti versenyben. Ez való-
jában vállalkozói tevékeny-
ség. S ennek a vállalkozói 
várospolit ikának az egyik 
legfontosabb eszköze a vá-
rosmarketing. Azt azonban 
tudni kell, hogy a város külö-
nös „áru". Mert például, ha 
egy gazdasági telephelyet kí-
nál, nemcsak magát a fizikai 
teret adja oda, hanem egyben 


